Per contra, el ms. 99, el més complet de tots, seguint l'estructura general del breviari de Vidal de Blanes o de la consuetud del 1360, presenta les nou lliçons en forma més desenvolupada, sobretot en la primera lliçó i en la darrera. Vegeu-ho: «Lectio 1.<sup>a</sup>. Rubr.: Incipit legenda Sancti Karolimagni qui cepit Gerundam et ibi edificavit ecclesiam Cathedralē ad honorem Virginis gloriose Marie. Cum in cede civitatis Gerunde festum Sancti Karolimagni specialiter celebretur ad Dei exultationem et Sancti comendationem et populi devocionem eius bella et miracula enarremus: Cupiens enim Sanctus Karolus...». El final de la novena lliçó, afegeix aquesta cloenda totalment estranya al *Tractat* i de ben dubtosa precisió històrica:

«...Capta autem Yspania et Saxonia post multa bella et miracula Sanctus Karolus plenus bonis operibus et virtutibus migravit ad Deum. In etate autem sua sunt septuaginta duorum annorum. Obiit anno Domini Octuagesimo .IIII. Kalendas Februarii et per Sanctum Leonem Papam in Aquisgranis honorifice sepultus. Qui sicut Sanctus Leo Papa Imperatorem consecravit sic Sanctus Stephanus Papa Sanctorum catholico fecit scribi cuius honor et gloria in secula seculorum. Amen».

Cap dels dos breviaris, doncs, no ofereix un text literal del *Tractat*, ans una versió lliure i abreujada la del ms. 98 i més desenvolupada la del ms. 99.

Al costat d'aquestes versions lliures de la llegenda gironina de Carlemany, resta considerar la versió del *Vidimus* del canonge Bernat Cerdà, vicari general del bisbe Arias Gallego, autoritzat el 21 d'agost de 1561.<sup>36</sup>

El Registre Notularum de 1558-1570, en el foli 13' consigna: «Vidimus Literarum in favorem hominum ecclesiasticorum et aliarum antiquarum scripturarum de tempore Sancti Carolimagni Imperatoris».

Després de confirmar diversos documents carolingis relacionats amb la Seu, al final de la relació diplomàtica refereix: «Item etiam vidi-

33. MERINO-LA CANAL, *Op. cit.*, t. 43, 512-514. Ap. LVI.

34. MIGNE, PL 98/1365-1366.

35. VILLANUEVA, *Op. cit.*, XIV, 267-269..

36. Girona, A.D., Notularum G72, 1558-1570, fols. 13-16'.

mus tenuimus legimus et diligenter inspeximus quendam librum magnum pergameneum antiquum, postibus cohoptum Legendarium nuncupatum inter legendaria et alios libros Chori Ecclesiae Cathedralis inventum reconditum existens in quo quidem libro lectiones officii Beate Virginis Marie diebus sabbatinis celebrandis, necnon lectiones festivitatis Charoli Magni descripte sunt et continentur, et alias lectiones festivitatis dicti Carolimagni vidimus et legimus lectionem nominam tenoris sequentis: Completis autem supradictis...».